
1 Format AdG PON “Per la Scuola”  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SARZANA  ISA 13 

Via San Bartolomeo, snc – 19038 SARZANA (SP) 

Tel. 0187/620153 Fax 0187/607110 

C.F. 90027530113 – cod. univoco UF5GQO 

e-mail:  spic822005@istruzione.it  -spic822005@pec.istruzione.it   

sito web:  www.istitutocomprensivosarzana.it 

 

Prot. n. 3225-G/2                      Sarzana, 23/04/2016  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE GARA PER LA REALIZZAZIONE DI 

AMBIENTI DIGITALI (FORNITURA CON POSA IN OPERA) PRESSO I.C. ISA 13 

SARZANA (SP) – CUP B76J15002140007- CODICE IDENTIFICATIVO DI PROGETTO 

10.8.1.A3-FESRPON-LI-2015-66 -  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Asse 

II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 

specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 

competenze chiave” – CIG ZCC1993934 

 
 

La Dirigente scolastica 

 

VISTI il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato, e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. 

ii. 

VISTA          la L. 7/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO  il D.P.R. 8/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15/03/1997, n. 59 

VISTA      la L. 15/03/1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa" 

VISTO        il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.I. 1/02/2001, n. 44 - “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" e la vigente normativa in materia di 

acquisti di beni, servizi e forniture 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR), n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

mailto:spic822005@istruzione.it


2 Format AdG PON “Per la Scuola”  

VISTO          il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e    

ambienti per l’apprendimento” approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

C(2014)   n. 9952 del 17/12/2014  

VISTA            le  Delibere del Consiglio  d’Istituto:  n.  1 del 18/01/2016 di approvazione del POF per l’a.s. 

2015/2016 e  n. 12 del 5/11/2015 di adesione dell’Istituto alla partecipazione al progetto e di 

autorizzazione al suo inserimento del POF 2015/16 in caso di approvazione dello stesso da 

parte del MIUR 
VISTA     la nota del MIUR prot. n. 5890 del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento a valere  

sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali, e il relativo finanziamento per forniture pari a € 22.930,00 

(IVA inclusa) 
VISTA             la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 dell’11/02/2016 di approvazione del Programma  

annuale EF 2016 e la delibera n. 9 del 22/04/2016 che autorizza l’inserimento del progetto cit. 

nel POF 2015/16, nel Programma annuale 2016 e la relativa variazione di bilancio 

VISTO  il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, prot. n. 

553-D/2 del 23/01/2016, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 dell’11/02/2016 

RILEVATA  l’assenza, alla data odierna, di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende 

acquisire, come risulta dagli allegati alla presente determina 

RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 

fornitura ex art. 34, D.I. 44/2001 

TENUTO CONTO che l’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016, entrato in vigore il 19/04/2016 con la 

pubblicazione in G.U., abroga e sostituisce l’art. 82, D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., e 

ammette – quale criterio residuale di scelta del contraente – anche quello del prezzo 

più basso ma solamente per forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni siano stabilite dal mercato 

TENUTO CONTO che verrà predisposto apposito progetto e capitolato speciale nel quale verranno 

indicate le caratteristiche tecniche di ogni bene da acquistare 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA  

 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi dell’art. 34, D.I. 44/2001, tramite 

MEPA, delle forniture con posa in opera necessarie alla realizzazione di ambienti digitali per n. 3 plessi 

dell’Istituto - tramite affidamento di un unico LOTTO. 

Nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, saranno invitati tutti gli operatori economici che hanno presentato 

manifestazione di interesse ad essere invitati a gara entro il 02/05/2016, anche a seguito di avviso di 

manifestazione di interesse pubblicato albo dell’Istituto, purché abilitati, sul MEPA, per tutte le 

seguenti categorie merceologiche: PC desktop (pc fisso), dispositivi ibridi, pc tablet, document camera 

portatile USB, fotovideocamera, stampanti b/n-colori, LIM con kit, videoproiettori fissi interattivi, arredi 

mobilie modulari (ecc…) 

L’Istituto si riserva, in via di autotutela, in sede di riesame ex art. 21-nonies, L. 241/90, l’annullamento della 

procedura di gara nel caso in cui venissero attivate convenzioni Consip relative alle categorie merceologiche 

della fornitura oggetto di gara, senza che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa in merito 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 

50/2016, in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate  e ben delineate negli atti 

tecnici progettuali, previa verifica della perfetta rispondenza dei prodotti offerti alle caratteristiche tecniche 

indicate nel capitolato tecnico. Il ribasso verrà espresso in percentuale.  

In caso di parità di ribasso offerto, si procederà a sorteggio in seduta pubblica in data che verrà comunicata ai 

due concorrenti pari merito. 



3 Format AdG PON “Per la Scuola”  

 

 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara soggetto a ribasso percentuale è di € 19.832,79 (euro 

diciannovemilaottocentotrentadue/79), oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 90,00 (novanta 

euro), oltre IVA. 

Esso comprende:  

1) la fornitura  

2) la posa in opera (quest’ultima da intendersi comprensiva anche di piccoli interventi edilizi necessari 

alla realizzazione degli ambienti digitali, come specificato nel progetto e nel capitolato tecnico) 

L’importo complessivo offerto dovrà quindi essere comprensivo della fornitura della posa in opera nonché dei 

relativi funzionali piccoli adattamenti edilizi necessari e di quant'altro richiesto negli atti tecnici posti a base di 

gara. 

Ai sensi dell'art. 106, c. 12, la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 

imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 

l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.  
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e la relativa posa in opera richiesta dovranno essere realizzate entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Non è ammesso il subappalto. Non è configurabile come subappalto quanto previsto dall’art. 105, comma 3, 

D.Lgs. 50/2016, previa comunicazione alla Stazione appaltante. 

 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si rimanda ad apposito atto successivo l’approvazione del disciplinare di gara, del capitolato tecnico, del 

progetto, del verbale di sopralluogo, dei facsimili di dichiarazione dei concorrenti  

 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la prof.ssa Clementina 

Petillo, Dirigente scolastica dell’I.C. ISA 13 SARZANA. 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Clementina Petillo 


